中地大京发〔2024〕87号

关于印发《中国地质大学（北京）
茅台奖学金及茅台成才榜样资助计划
管理实施办法》的通知
各二级单位：
现将《中国地质大学（北京）茅台奖学金及茅台成才榜样资助计划管理实施办法》印发给你们，请认真学习并遵照执行。
附件：中国地质大学（北京）茅台奖学金及茅台成才榜样

      资助计划管理实施办法
中国地质大学（北京）
2024年10月31日
中国地质大学（北京）学校办公室        2024年10月31日印发
附件：
中国地质大学（北京）
茅台奖学金及茅台成才榜样资助计划管理实施办法
中国贵州茅台酒厂（集团）有限责任公司（简称“茅台集团”），总部位于贵州省北部风光旖旎的赤水河畔茅台镇。茅台集团以“打造国际一流企业、塑造世界一流品牌”为愿景,坚定不移走好以茅台美学为价值内涵的“五线”高质量发展道路，以“五匠”质量观呵护茅台生命之魂，以现代化管理机制体制加快推进世界一流企业建设。为助力中国地质大学（北京）贵州籍学生成才，促进贵州籍学生全面发展，茅台集团特在我校设立贵州籍学生成长基金。为做好中国地质大学（北京）贵州籍学生成长基金中“茅台奖学金”“茅台成才榜样资助计划”的相关工作，特制定本评选办法。
一、评选对象
（一）茅台奖学金
贵州籍大二以上全日制本科生。
（二）茅台成才榜样资助计划
全日制二年级（含）及以上在校本科生和研究生。
二、评选名额及奖励标准
茅台奖学金每学年评选一次，每次评选出优秀学生10人,奖励金额5000元/人。
茅台成才榜样资助计划每学年评选一次，每次评选出优秀学生1人,奖励金额10000元/人。
三、评选条件
（一）茅台奖学金
1.参评学年，本科生原则上学习成绩和综合素质测评排名均位于本年级本专业前30%；其他方面表现优秀的学生，学习成绩和综合素质测评排名可视情况放宽；
2.参评学年在省部级（含）以上重要科技创新大赛中取得优异成绩的学生、或以第一作者身份且署名单位为中国地质大学（北京）公开发表高水平论文、或以第一发明人身份获批国家发明专利优先考虑；
3.同等条件下家庭经济困难的学生优先。
（二）茅台成才榜样资助计划
1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，诚实守信，道德品质优良；
2.学习勤奋，成绩优秀；
3.对贵州地区发展有重大贡献者；或在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、艺术展演等某一方面表现特别优秀，堪当楷模者。
四、评审机构
学校成立以主管学生工作的校领导为主任，党委学生工作部（处）/党委研究生工作部、教务处、研究生院、校友与社会合作处等职能部门负责人为委员的评审委员会。评审委员会办公室设在党委学生工作部（处）/党委研究生工作部。
各学院成立以主管学生工作的院领导为组长，辅导员、班主任、学生代表为成员的评审工作组。
五、评审程序
（一）公开报名。学校评审委员会办公室每年10月份发布茅台奖学金评选通知，符合评选条件的学生可填写《茅台奖学金/茅台成才榜样资助计划申请表》，向所在学院提出申请。
（二）学院审核。各学院评审工作组通过民主评议等方式确定拟推荐学生名单。各学院符合条件的学生均可申报茅台奖学金，各学院可推荐1名学生申报茅台成才榜样资助计划，在全院范围内公示5个工作日，无异议后报学校评审委员会办公室。
（三）学校评审。学校评审委员会办公室审核学院上报拟推荐名单及申报材料，报评审委员会进行评审，提出评审意见，形成评审报告。
（四）结果公示。学校评审委员会办公室将评审结果在校内进行5个工作日的公示，公示无异议后评选结果立即生效，经北京中国地质大学教育基金会报送茅台集团备案。
六、其他
（一）本办法自2024年10月31日起实施。
（二）本办法由党委学生工作部（处）、党委研究生工作部负责。

PAGE
— 2 —